

PRIMĂRIA COMUNEI CERAȘU
Romania, Localitatea Cerașu, Str. Mihai Viteazul, Nr. 277
Județul Prahova, Cod poștal 107140
NR. 5229/ 17.07.2026

RAPORT DE SPECIALITATE

privind **MODIFICAREA HCL NR.33 DIN 29.06.2026 PRIVIND APROBAREA PROIECTULUI ȘI A CHELTUIELILOR LEGATE DE PROIECT „MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALA SLON, COMUNA CERAȘU, JUDEȚUL PRAHOVA”**

Obiectiv specific: 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR)

Operațiunea B - Sprijin acordat învățământului primar și secundar pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Apel de proiecte: **PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23**

În calitate de primar al Comunei Cerașu și în conformitate cu atribuțiile legale ce îmi revin privind asigurarea bunei funcționări a infrastructurii educaționale locale, am inițiat prezentul proiect de hotărâre din considerente strategice stringente. Modernizarea Școlii Gimnaziale Slon reprezintă un pilon esențial în reducerea decalajelor din mediul rural și asigurarea unui proces de învățământ incluziv și rezilient. Având în vedere corelarea cu apelul european de proiecte PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 din cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027 și în urma reevaluării documentației economice ce a impus modificarea indicatorilor aprobați inițial prin **HCL nr. 33/29.06.2026**, supun analizei și adoptării dumneavoastră următoarele măsuri executive fundamentate în textul hotărârii, ca:

Urmare a derulării etapei de precontractare în cadrul sistemului informatic MySMIS2021, context în care Autoritatea de Management / Organismul Intermediar a transmis în platformă, în data de 16.07.2026, o **solicitare oficială de clarificare** prin care se solicită un act administrativ actualizat la nivelul structurii deliberative, care să valideze implementarea proiectului sub denumirea aprobată oficial și cheltuielile aferente materializării acestuia, având ca termen limită data de **21.07.2026, ora 23:59**;

Urmare a adoptării actelor administrative preliminare, respectiv participarea proiectului prin **Hotărârea Consiliului Local (HCL) nr. 31 din data de 22.06.2026 și a devizului general prin HCL nr. 32 din data de 22.06.2026**, fiind obligatorie în această etapă finală adoptarea proiectului și a cheltuielilor în formă actualizată;

Urmare a necesității stringente de a asigura standarde moderne și optime pentru desfășurarea procesului educațional în învățământul primar și secundar din localitatea Slon, comuna Cerașu;

Luând în considerare solicitarea de clarificări transmisă de către organismul finanțator în cadrul etapei de contractare derulate în anul 2026, prin care se solicită un act administrativ actualizat la

oficial, necesitatea demarării de urgență a procedurilor administrative și financiare în vederea implementării proiectului, asigurării sustenabilității investiției și securizării fondurilor europene destinate infrastructurii școlare din satul Slon;

Sustin,

1. aprobarea proiectului de modernizare menționat în vederea asigurării eligibilității acestuia pentru obținerea finanțării nerambursabile prin Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR). Această oportunitate administrativă permite realizarea unor investiții de anvergură fără a pune o presiune nesustenabilă pe resursele proprii ale comunei.
2. consider imperativă asumarea prin vot a noii valori totale a proiectului stabilită la suma de 20.298.712,23 lei (inclusiv TVA), valoare ce reflectă devizul general actualizat conform standardelor de cost și cerințelor pieței de construcții.
3. supun aprobării dumneavoastră modificarea și asumarea explicită a contribuției financiare ce revine UAT Cerașu. Această rectificare este justificată de necesitatea corelării stricte cu ultimele cerințe ale Ghidului Solicitantului, implicând actualizarea cheltuielilor neeligibile de la 128.426,02 lei la noua sumă de 170.775,29 lei (inclusiv TVA), precum și ajustarea cofinanțării de 2% din valoarea eligibilă prin modificarea acesteia de la 403.405,73 lei la valoarea fixată de 402.558,74 lei.
4. pentru a securiza buna implementare a contractului de finanțare și a elimina riscul blocajelor tehnice, este esențial ca autoritatea deliberativă să își asume acoperirea din bugetul local a eventualelor cheltuieli suplimentare nerezolvate prin linia de finanțare europeană.
5. îmi asum, ca ordonator principal de credite, responsabilitatea asigurării tuturor resurselor financiare temporare pentru implementarea optimă a investiției, urmând ca fluxul de numerar utilizat pe parcursul execuției să fie recuperat prin decontările și rambursările ulterioare din instrumentele structurale.
6. supun atenției dumneavoastră obligația legală pe care instituția noastră și-o asumă privind menținerea durabilității investiției pe o perioadă de minimum 5 ani de la data plății finale. Comuna Cerașu va asigura integral din bugetul propriu toate costurile de funcționare și întreținere necesare, conform prevederilor imperative ale art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060.

Luând în considerare impactul major pozitiv pe care această investiție îl va genera asupra comunității noastre și necesitatea depunerii urgente a dosarului complet cu noii indicatori financiari actualizați, vă solicit să analizați și să aprobați proiectul de hotărâre în forma propusă.

În conformitate cu prevederile:

- Hotărârii de Guvern nr. 907/2016 privind etapele de elaborare și conținutul-cadru al documentațiilor tehnico-economice aferente obiectivelor/proiectelor de investiții finanțate din fonduri publice;
- Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Ghidul Solicitantului pentru Prioritatea 5 - O regiune educată, Obiectivul Specific RSO 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația la

distanță și formarea la distanță și online (FEDR), Apel PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23;

În temeiul prevederilor Art. 136, alin. (1) și alin. (2) coroborat cu Art. 129, alin. (2), lit. b) și alin. (4), lit. d) din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

Propun spre analiză și aprobare Consiliului Local al Comunei Cerașu aprobarea proiectului de hotărâre, după cum urmează:

Aprobarea proiectului privind proiectul și cheltuielile de proiect „MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ SLON, COMUNA CERAȘU, JUDEȚUL PRAHOVA”, în vederea finanțării acestuia în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiție 5 – O regiune educată, Obiectiv specific 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR), apelul de proiecte nr. PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23.

Denumire Indicator Financiar	Valoare (lei, inclusiv TVA) - aprobat anterior	Valoare (lei, inclusiv TVA) - actualizată
Valoarea totală a proiectului	20.298.712,23 lei	20.298.712,23 lei
Contribuția proprie în proiect (reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile)	128.426,02 lei	170.775,29 lei
Cofinanțarea proprie de 2% din valoarea eligibilă a proiectului	403.405,73 lei	402.558,74 lei.

** Notă: Diferențele valorice identificate între elementele aprobate prin Devizul General (respectiv valoarea totală de 20.255.152,23 lei, din care valoarea eligibilă reprezintă 20.126.726,20 lei, iar valoarea neeligibilă constituie 128.426,02 lei) și indicatorii înscrși în tabelul de mai sus sunt determinate de constrângerile tehnice ale aplicației informatice MySMIS2021, care nu permite configurarea structurală și încărcarea directă a măsurilor de tip F.S.E. (Fondul Social European), în ciuda corelării acestora cu prevederile Ghidului Solicitantului aplicabil.*

Având în vedere atribuțiile Consiliului Local prevăzute în O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, referitoare la gestionarea serviciilor publice furnizate cetățenilor și aprobarea proiectelor de investiții de interes local,

Având în vedere referatul de necesitate **nr. 5212 / 16.07.2026**, referatul de aprobare **nr. 5214/17.07.2026** și cele mai sus, consider necesar și oportun proiectul de hotărâre în forma prezentată.

Propun spre dezbateră și adoptare proiectul de hotărâre în forma prezentată.

COMPARTIMENT FONDURI EUROPENE,



ROMANIA
JUDETUL PRAHOVA
PRIMARIA COMUNEI CERASU

COMUNA CERAȘU, SATUL CERAȘU, STR. MIHAI VITEAZUL, NR.277,
CIF 2843205; cod poștal 107140; telefon: 0244/297112; fax: 0244/297532;
pagina web: www.primariacerasu.ro; e-mail:
primariacomunacerasu@primariacerasu.ro

Nr: 5212 /16.07.2026



REFERAT DE NECESITATE

MODIFICAREA HCL 33 DIN 29.06.2026 PRIVIND **APROBARE A PROIECTULUI ȘI A**
CHELTUIELILOR LEGATE DE PROIECT „MODERNIZARE SCOALA GIMNAZIALA SLON, COMUNA
CERASU, JUDETUL PRAHOVA”

Obiectiv specific: 4.2 - Îmbunătățirea accesului la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR)

Operațiunea B - Sprijin acordat învățământului **primar și secundar** pentru îmbunătățirea accesului egal la servicii de calitate și incluzive în educație, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online

Apel de proiecte: **PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23**

Subsemnata, Manta Andreea-Tatiana, având funcția de Inspector Fonduri Europene în cadrul Primăriei Comunei Cerașu, vă aduc la cunoștință următoarele:

Necesitatea și oportunitatea promovării prezentului proiect de hotărâre derivă direct din stadiul procedural al obiectivului de investiții, acesta aflându-se în faza de precontractare în cadrul sistemului informatic MySMIS2021. În acest context, Autoritatea de Management / Organismul Intermediar a transmis în platformă, în data de 16.07.2026, o **altă solicitare oficială de clarificare**, prin care se solicită completarea documentației suport și reconfirmarea elementelor tehnico-economice, stabilind ca **termen limită de răspuns data de 21.07.2026, ora 23:59**.

Asigurarea unui mediu educațional modern, incluziv și conform standardelor europene reprezintă o prioritate absolută a administrației publice locale din Comuna Cerașu. În prezent, infrastructura Școlii Gimnaziale Slon necesită intervenții majore pentru a răspunde cerințelor de accesibilitate și reziliență în educație. Având în vedere lansarea apelului de proiecte PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23 din cadrul Programului Regional Sud-

aprobați inițial **prin HCL nr. 33 / 29.06.2026**, prin prezentul referat propun spre dezbatere și aprobare următoarele măsuri tehnico-economice refăcute conform noilor cerințe ale documentației:

1. În primul rând, se solicită **aprobarea proiectului „MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ SLON, COMUNA CERAȘU, JUDEȚUL PRAHOVA”** în vederea depunerii acestuia pentru finanțare nerambursabilă prin Fondul European de Dezvoltare Regională (FEDR), această acțiune fiind obligatorie pentru îndeplinirea condițiilor de eligibilitate stabilite prin Ghidul Solicitantului.
2. În al doilea rând, pentru asumarea corectă a indicatorilor tehnico-economici rezultați din documentația tehnică, este necesară aprobarea valorii totale a proiectului, care se ridică la **suma de 20.298.712,23 lei (inclusiv TVA)**, reprezentând bugetul complet estimat pentru execuția tuturor lucrărilor de modernizare.
3. În al treilea rând, se impune **modificarea și aprobarea contribuției proprii** a UAT Cerașu pentru a reflecta noua realitate a bugetului; astfel, se propune actualizarea **cheltuielilor neeligibile** ale proiectului de la valoarea inițială de 128.426,02 lei la noua sumă de **170.775,29 lei (inclusiv TVA)**, precum și rectificarea **contribuției de 2%** reprezentând cofinanțarea proprie din valoarea eligibilă a investiției, prin modificarea acesteia de la 403.405,73 lei la cuantumul actual de **402.558,74 lei**.
4. În al patrulea rând, pentru a garanta implementarea proiectului în condiții optime și a preveni blocajele tehnice, este imperios necesar ca autoritatea locală să își asume din bugetul local **acoperirea oricăror cheltuieli** suplimentare care pot apărea pe durata derulării contractului de finanțare.
5. În al cincilea rând, dat fiind mecanismul de finanțare europeană bazat pe rambursare, este obligatorie **asigurarea tuturor resurselor financiare necesare din surse proprii** sau credite pentru a asigura un flux de numerar constant pe parcursul lucrărilor, urmând ca sumele să fie decontate ulterior din instrumente structurale.
6. În al șaselea rând, pentru a respecta rigorile legislației europene și naționale, comuna trebuie să își asume **menținerea investiției realizate**, asigurând toate costurile de funcționare, întreținere și serviciile asociate pe o perioadă de **minimum 5 ani** de la data efectuării plății finale, conform obligațiilor de sustenabilitate prevăzute de art. 65 din Regulamentul (UE) nr. 2021/1060.

În acest sens, au fost deja aprobate actele administrative preliminare, respectiv **participarea proiectului prin Hotărârea Consiliului Local (HCL) nr. 31 din data de 22.06.2026** și **devizul general al proiectului prin HCL nr. 32 din data de 22.06.2026**. În conformitate cu etapele procedurale de contractare a finanțării nerambursabile, ultima etapă obligatorie o constituie adoptarea prezentului HCL prin care se aprobă proiectul și cheltuielile aferente acestuia în forma finală.

Prin prezenta, vă supunem spre analiză și aprobare necesitatea demarării procedurilor administrative și financiare în vederea implementării proiectului „MODERNIZARE ȘCOALA GIMNAZIALĂ SLON, COMUNA CERAȘU, JUDEȚUL PRAHOVA”, în scopul obținerii finanțării nerambursabile în cadrul Programului Regional Sud-Muntenia 2021-2027, Prioritatea de investiții 5 - O regiune educată, Obiectiv specific 4.2 - Îmbunătățirea accesului

la servicii și favorabile incluziunii și de calitate în educație, formare și învățare pe tot parcursul vieții prin dezvoltarea infrastructurii accesibile, inclusiv prin promovarea rezilienței pentru educația și formarea la distanță și online (FEDR), apelul de proiecte nr. PRSM/310/PRSM_P5/OP4/RSO4.2/PRSM_A23, Operațiunea B - Sprijin acordat învățământului primar și secundar.

În conformitate cu ghidul solicitantului și documentația tehnico-economică elaborată, indicatorii financiari ai proiectului actualizați și propuși spre aprobare sunt următorii:

Denumire Indicator Financiar	Valoare (lei, inclusiv TVA) - aprobat anterior	Valoare (lei, inclusiv TVA) - actualizată
Valoarea totală a proiectului	20.298.712,23 lei	20.298.712,23 lei
Contribuția proprie în proiect (reprezentând achitarea tuturor cheltuielilor neeligibile)	128.426,02 lei	170.775,29 lei
Cofinanțarea proprie de 2% din valoarea eligibilă a proiectului	403.405,73 lei	402.558,74 lei.

** Notă: Diferențele valorice identificate între elementele aprobate prin Devizul General (respectiv valoarea totală de 20.255.152,23 lei, din care valoarea eligibilă reprezintă 20.126.726,20 lei, iar valoarea neeligibilă constituie 128.426,02 lei) și indicatorii înscrși în tabelul de mai sus sunt determinate de constrângerile tehnice ale aplicației informatice MySMIS2021, care nu permite configurarea structurală și încărcarea directă a măsurilor de tip F.S.E. (Fondul Social European), în ciuda corelării acestora cu prevederile Ghidului Solicitantului aplicabil.*

Prezentului referat de necesitate îi sunt atașate, în copie conformă cu originalul, următoarele înscrisuri cu rol de anexă:

- Hotărârea Consiliului Local (HCL) nr. 31 din data de 22.06.2026;
- Hotărârea Consiliului Local (HCL) nr. 32 din data de 22.06.2026;
- Hotărârea Consiliului Local (HCL) nr.33 din data de 29.06.2026;
- Solicitarea oficială de clarificare transmisă prin intermediul platformei MySMIS2021 în data de 14.07.2026;
- Devizul General al obiectivului de investiții;
- Proiectul tehnic / Documentația tehnico-economică aplicabilă.

Întocmit,

Insp. Fonduri Europene,

MANTA ANDREEA-TATIANA

